GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 2" REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÃ,
REALIZADA EM 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

ATA N°. 06/2018

Ao décimo nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se na

Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador

Helvécio A. Badaró e Secretariado pelo vereador Diones Carlos de Campos, presentes

ainda os vereadores a seguir elencados: Ananias Martins Neto, André de Lima, Fernando

Vanuchi Peppes, Ismar da Nóbrega, Luiz Carlos Amâncio, Rafael Alcântara Hannouche e

Raphael Dias Sampaio. Ausente o vereador Sebastião Lucri devido à cirurgia, o vereador

Gilmar José Lavorato devido à viagem e Edimar Gomes Filho, sem justificativa. Havendo

quorum regimental, a Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ata n°

05/2018 a qual foi aprovada por unanimidade de votos e dispensada a leitura pelo plenário.

No expediente foi recebido o prefeito municipal, Amin José Hannouche, respondendo a

perguntas dos vereadores. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS

EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 117/18 - Executivo Municipal que abre

crédito adicional especial no valor de até R$253.206,89 no exercício financeiro de 2018.

Projeto de Lei 121/18 - Executivo Municipal que inclui no perímetro urbano a área de

terras que especifica. Projeto de Lei 002/18 — Raphael Sampaio e Fernando Peppes que

dispõe sobre o envio de informações de vagas de emprego no "SINE-Cornélio Procópio e

Secretaria de Desenvolvimento Econômico" à população interessada de Cornélio Procópio

- PR. Projeto de Lei 003/18 - Ananias A. Martins Neto e Diones C. de Campos que

acrescenta dispositivos à Lei 060/05 que trata de primeiros socorros nas instituições

municipais de ensino. Projeto de Lei 004/18 — Raphael Sampaio, Fernando Peppes e

Ismar da Nóbrega que dispõe sobre a proibição da comercialização do cachimbo de água

egípcio narguilé aos menores de 18 anos de idade. Todos os projetos foram aprovados por

unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO:

Projeto de Lei Complementar 019/18 - Executivo Municipal que dá nova redação aos

anexos II e III da Lei Complementar n° 15/17 e dá outras providências. Projeto de Lei

122/18 — Executivo Municipal que inclui no perímetro urbano as áreas de terras que

especifica e dá outras providências. Projeto de Lei 123/18 — Executivo Municipal que

autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de até R$7.p^0.000,00 no exercí^^
Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-r iuni(j^palcp@flmail.cor i

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA

financeiro de 2018. Projeto de Lei 124/18 - Executivo Municipal que autoriza abertura

de crédito especial no valor de até R$1.260.000.00 no exercício financeiro de 2018. Todos

os projetos foram apresentados e encaminhados às Comissões e à Assessoria Jurídica para

elaboração de pareceres. PEDIDOS DE INFORMAÇÃO: Protocolo 025/18 - André de

Lima que solicita informação sobre a concessão e uso do bar no Campo Ubirajara

Medeiros, aprovado por unanimidade de votos em votação única. REOUERIMENTOS:

Protocolo 020/18 - Luiz Carlos Amâncio que requer fiscalização da Lei 313/2007,

aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES: Protocolo 019/18

- Luiz Carlos Amâncio que indica recuperação asfáltica da Rua João Cabral de Medeiros,

na área central do município. Protocolo 021/18 - Luiz Carlos Amâncio que indica

recuperação asfáltica do Jardim Figueira. Todas as indicações foram encaminhadas ao

Executivo Municipal para as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a

Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e

assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes regimentais j^rtigo 147, § 3° do
Regimento Interno) **********************************

2

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: oamaramunicipalcp(aiqmail.conn